DODATEK.

Obok formuł koronacyjnych, do poznania obrzędu tego służyć mogą opisy poszczególnych koronacji. Są one wcale liczne od XVI wieku; podaje je Finkel w Bibliografii polskiej pod latami koronacji. Najstarszy taki opis udało mi się odszukać w rękopisie z XVI wieku, będącym własnością hr. Morstinowej w Krakowie, za której uprzejmem pozwoleniem mogłem z niego korzystać. Jest to opis, współczesny koronacji Barbary Radziwiłłówniej, widocznie pisany na podstawie formuły, i to przed koronacją, choć po niej może poprawiany. Tu go w dodatku podaję. Rękopisu, z którego korzystam, bliżej nie opisuję, gdyż opis dokładny znajdzie się w katalogu rękopisów hr. Morstinowej, który do druku przygotowuje właśnie prof. Jan Czubek.

Opis koronacy królowej Barbary Radziwiłówniej z r. 1550.*Modus coronationis Barbarae Reginae Poloniae anno Domini 1550.*

Dominico die, quo regina coronanda erat, ornatus chorus ecclesiae maioris Cracoviensis auleis, stalla autem priora panno aureo, reliqua vero tapetis. Consterniturque chorus panno rubeo. Ea vero pars chori, quae est ante maius altare, ornata erat cum ipso altari solemnii apparatu. In altari Corporis Christi statuta erant candelabra cum candelis ardentibus interque positum erat oleum cathecumenorum, pelvis cum guturnio et mappa, ampulae cum vino et aqua et pixide hostiaria ac alia turis. Ante altare autem positum erat faldistorium archiepiscopo et aliud, in quo regina accumbat.

Hora consueta conveniunt ad ecclesiam cum archiepiscopo Gneznensi, cuius munus proprium est coronandorum regum et reginarum Poloniae, ornatusque erat archiepiscopus cum ministris altaris solemnibus ornamentis, episcopi vero stollis supra rocheta, pluvialibus et mitris; admissi sunt etiam et abbates, si qui erant ibidem, ornati. Peracta deinde processio absente rege et intrante archiepiscopo cum ministris et episcopis cum his, qui eis baculos preferebant. Reliqui omnes exclusi sunt.

Parata est etiam ex compactis asseribus in medio chori inferioris ex adverso maioris altaris duobus gradibus ellatus thronus, qui panno rubeo constersus est, in cuius parte extrema posita sunt duo sedilia magno ex veluto rubeo cum globis inauratis, ante ea vero positi sunt cussini panni aurei rubei, in quibus rex cum regina accumbebant.

Peracta processione venit rex in templum hoc ordine: ornatus est veste ellegantissima impositaque eius capiti corona regia ac praecedentibus aulicis et senatu tres marsalci cum scipionibus eos secuti sunt, post quos veniunt: castellanus Cracoviensis, gestans coronam, palatinus Cracoviensis sceptrum, palatinus vero Posnaniensis pomum, quos secutus est rex inter principes et legatos, si qui aderant. Regem secutus magister curiae reginae eum scipione, cum vero regina inter principes vel legatos precipuosve senatores cum choro matronarum et virginum ingressique sunt chorum templi porta australi, quae sepulchro divi Stanislai est coniuncta.

Ascendit autem rex thalamum a dextra parte, regina vero a sinistra sederuntque ad sedilia parata, principibus vero, si qui erant, vel legatis datus est locus pro dignitate cuiusvis.

Procumbentibus autem omnibus archiepiscopus incepit confessionem et procedit in missa usque ad Alleluia. Episcopus vero Cracoviensis, aut si abesset, Vladislaviensis, Posnaniensis et alter quivis senior aspersit regem, deinde reginam.

Alleluia finita descendit rex de thalamo et praecedentibus marsalcis et consiliariis cum insigniis accessit ad Archiepiscopum et dixit haec verba: Reverendissime in Christo pater, postulamus, ut consortem nostram nobis a deo coniunctam benedicere et coronare dignemini, ad laudem et gloriam domini nostri Jesu Christi.

Regi assurgit archiepiscopus et iubet episcopis redeunte rege ad thalamum, ut reginam deducant. Acceperunt itaque eam duo episcopi, Cracoviensis scilicet et Vladislaviensis, vel seniores, [si], isti absunt, et deduxerunt ante maius altare. Debet autem regina deduci capillis resolutis et promissis. Quae postquam reverentiam metropolitano fecit, procubuit apud faldistorium sibi ad hoc praeparatum ad sinistram metropolitani, qui et ipse apud suum faldistorium procubuit et interea litaniam canitur. Qua finita surgit archiepiscopus et detecto capite dixit orationem clara voce, quam dicunt submissa voce alii episcopi. Dictis orationibus duabus inungit archiepiscopus caput reginae in modum crucis oleo sancto, deinde in pectore et in scapulis, dicens: In nomine patris etc. Dixit deinde orationes sequentes duas moxque finitis orationibus dat illi in manum sceptrum, dicens: accipe virgam virtutis et aequitatis et esto pauperibus misericors et affabilis viduis et pupillis diligentissimam curam exhibeas, ut omnipotens deus augeat tibi gratiam suam, qui vivit et regnat in secula seculorum.

Imposuit ei demum anulum, dicens: Accipe etc. cum oratione sequenti...¹⁾).

Benedixit postea coronam dicens: Deus tuorum corona etc., quam postea imposuit cum orationibus infrascriptis, quam adiuvabant alii episcopi.

Quo finito cantabatur: Te deum laudamus, archiepiscopo incipiente et regina ab episcopis et baronibus ad sedem suam deducta est. Prosequitur deinde chorus cantum usque ad evangelium.

Quo finito primus episcopus, qui aspersit regem et reginam, descendit ab altari et turificat regem et reginam ac deinde utrique librum ewangeliorum exhibuit osculandum. Interea vero Credo cantatur. Offertorio cepto regina praecedentibus baronibus ivit ad altare et offert aurum pro arbitrio suo. Dum Agnus incipitur, iterum regina deducitur a magnatibus ante maius altare, ante quod in medio gradu procumbens, deposita corona communicavit de manu archiepiscopi et post abluentionem reginae imposita corona deducta est ad sedem suam et conducitur missa.

Rex petit reginam benedici et coronari a metropolitano his verbis: Reverende pater, postulamus, ut consortem nostram nobis a deo coniunctam benedicere et corona reginali decorare dignemini, ad laudem et gloriam salvatoris nostri Jesu Christi.

Regia Maiestas ex arce descendens in praetorio vestitum regium induit atque ita solium ascendit cum consiliariis, adequitabant deinde prope solium oratores et consilarii principum et cum solemnī pompa solium ascendunt. Primi que oratores ducis renovationem feudi a rege reverenter flexis genibus petunt. Respondit Regia Maiestas per cancellarium se paratum esse promissa facere, modo isī, qui petunt ea, praestent, quae praestari in huiusmodi actu solent. Postea ceterorum quoque marchionum oratores idem petunt, deinde post responsum regium exhibebant mandatum ducale, quod a cancellario legitur. Eo perlecto

¹⁾ Opuszczono resztę wiersza.

rex vexillum ducalibus oratoribus genua flectentibus tradit. Cuius extremum ceterorum marchionum legati singuli a tergo attingunt obnunciante cancellario per illud duci quidem investituram ducatus a divo Sigismundo concessum in feudum renovari et confirmari, ceteris vero marchionibus successionem secundum illa ipsa pacta destinari, cum suo tempore rite investituram acceperunt. His peractis positus est liber ewangeliorum in sinu regis ad oratores obversus, perhibeturque iusiurandum oratoribus ducis in haec verba conceptum: Ego N. nomine et mandato illustrissimi principis mei domini Alberti senioris marchionis Brandenburgensis ac ducis in Prussia etc. iuro super haec sancta dei ewangelia, quod idem Albertus princeps meus ab hac hora deinceps usque ad ultimum diem vitae suae erit fidelis tibi Sigismundo Augusto et successoribus tuis legitimis, regibus Poloniae, dominis suis, contra omnem hominem nemine prorsus excepto et quod nunquam erit scienter in consilio vel auxilio vel in facto, quod tu amittas vitam vel membrum aliquod vel quod accipias in persona aliquam lesionem vel iniuriam vel contumeliam vel quod amittas aliquem honorem, quem nunc habes vel post habebis. Et si sciverit vel audiverit de aliquo, qui velit aliquid istorum contra te facere, pro posse suo, ut non fiat, impedimentum praestabit et si impedimentum praestare nequiverit, quam cito poterit, tibi nuntiabit et contra eum, prout poterit, iuxta pacta auxilium tibi praestabit, et si contigerit te rem aliquam, quam habes vel habebis, iniuste vel fortuito casu amittere, eam recuperare curabit et recuperatam omni tempore retinere, et si sciverit te velle iuste aliquem offendere et inde generaliter vel specialiter fuerit requisitus, suum tibi, sicut poterit, praestabit auxilium, et si aliquid ipsi de secreto manifestaveris, illud sine tua licentia nemini pandet, neque quidquam, per quod pandatur, faciet. Et si consilium ab eo super aliquo facto postulaveris, illud tibi dabit consilium, quod ipsi videbitur magis expedire, et nunquam ex persona sua aliquid faciet scienter, quod pertineat ad tuam vel tuorum iniuriam vel contumeliam. Denique pacta cum divo olim Sigismundo rege et inclito hoc regno Poloniae conventa servabit et implebit. Sic eum deus adiuvet etc.

Assignatus est deinde a marsalco principi legationis ducalis laus sui principis iuxta Regiam Maiestatem. Inde hic paulo post surgens et cum ceteris se coniunxit et cuncti gratias agent R. M. de feudo etc., quibus a cancellario respondebitur. His peractis rex ad eum locum, unde venit, eodem habitu [redit] ibique eum deposuit, ducis vero oratores cum vexillo praelato ad hospitium divertent.

STANISŁAW KUTRZĘBA.